РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.04.2024                                                                                                  № АГ-659-п
Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования город Минусинск
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с частью 2 статьи 53 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов», Уставом городского округа город Минусинск Красноярского края, положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования город Минусинск, утвержденным Минусинским городским Советом депутатов от 18.11.2021 № 46-298р, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить форму проверочного листа (списков контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), применяемого при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования город Минусинск, согласно приложению.
2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осуществляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов Администрации города Минусинска и разместить на официальном сайте муниципального образования город Минусинск в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города по оперативному управлению Гаинца С.В.
4. Постановление вступает в силу в день, следующего за днем его официального опубликования.
Глава города

подпись                                    А.О. Первухин
Приложение                                                                       к постановлению    Администрации                                                                         города                  Минусинска                                     от 15.04.2024  № АГ-659-п

Форма проверочного листа

(списков контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют

о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), применяемого при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования город Минусинск
___________________________________________________________________
 (наименование контрольного (надзорного органа)
Проверочный лист,

применяемый при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования город Минусинск
«___»   ________________ 20___г.
________________________________________________________________

(наименование вида контроля, включенного в единый реестр видов контроля)
_______________________________________________________________
(реквизиты нормативно правового акта об утверждении форма проверочного листа)

___________________________________________________________________________

(наименование вида контрольного мероприятия)

1. ____________________________________________________________
(объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное мероприятие, его местоположение, кадастровый номер (при наличии)
2. _____________________________________________________________
(контролируемое лицо)

___________________________________________________________________________

(ИНН и/или ОГРН индивидуального предпринимателя, юридического лица)

___________________________________________________________________________

(адрес регистрации гражданина, индивидуального предпринимателя либо организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений)
3. _______________________________________________________________
(место проведения контрольного мероприятия с заполнением проверочного листа)
4. ____________________________________________________________​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

(реквизиты решения о проведении контрольного мероприятия)
5. _________________________________________________________

(учетный номер контрольного мероприятия)
6. __________________________________________________________

(должность, фамилия и инициалы должностного (ых) лица (лиц), проводящего (их) контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего (их) проверочный лист)
7. Списков контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют
о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований:
	№ п/п
	Вопросы, отражающие содержание обязательных требований
	Реквизиты нормативных актов, с указанием структурных

единиц этих актов
	Ответы на вопросы

	Да
	Нет
	Неприменимо
	Примечание

	1
	Соблюдается ли состав работ по ремонту автомобильных дорог?
	часть 4 статьи 16 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее- Закон № 257-ФЗ);приказ Минтранса России от 16 ноября 2012 г. № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, и содержанию автомобильных дорог» (далее- Приказ № 402)

	2
	Осуществляется ли содержание автомобильных дорог в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения?
	часть 1, 2 статьи 17 Закона № 257-ФЗ

	3
	Соблюдается ли состав работ по содержанию автомобильных дорог?
	часть 3 статьи 17 Закона № 257- ФЗ; Приказ № 402

	4
	Осуществляется ли ремонт автомобильных дорог в соответствии с требованиями технических регламентов в целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств  по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог?
	часть 1 статьи 18 Закона № 257-ФЗ

	5
	Осуществляется ли прокладка, перенос или переустройство инженерных коммуникаций, их эксплуатация в границах полосы отвода автомобильной дороги на основании договора, заключаемого владельцами таких инженерных коммуникаций с владельцем автомобильной дороги?
	часть 2 статьи 19 Закона № 257-ФЗ

	6
	Осуществляется ли прокладка, перенос, переустройство эксплуатация инженерных коммуникаций в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог в соответствии с техническими требованиями и условиями, установленными договором между владельцами дорог и инженерных коммуникаций?
	часть 2 статьи 19 Закона № 257-ФЗ

	7
	Выдано ли органом местного самоуправления разрешение на строительство в случае прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций в границах придорожных полос автомобильной дороги?
	часть 5 статьи 19 Закона № 257-ФЗ

	8
	Осуществляется ли размещение объектов дорожного сервиса в границах полосы отвода автомобильной дороги в соответствии с документацией по планировке территории и требованиям технических регламентов?
	часть 1 статьи 22 Закона № 257-ФЗ

	9
	Не ухудшают ли объекты дорожного сервиса видимость на автомобильной дороге, другие условия безопасности дорожного движения, а также условия использования и содержания автомобильной дороги и расположенных на ней сооружений и иных объектов?
	часть 3 статьи 22 Закона № 257-ФЗ

	10
	Выдано ли органом местного самоуправления при строительстве, реконструкции объектов дорожного сервиса размещаемых в границах полосы отвода автомобильной дороги местного значения, разрешение на строительство?
	часть 4 статьи 22 Закона № 257-ФЗ

	11
	Оборудованы ли объекты дорожного сервиса стоянками и местами остановки транспортных средств, а также подъездами, съездами и примыканиями в целях обеспечения доступа к ним с автомобильной дороги?
	часть 6 статьи 22 Закона № 257-ФЗ

	12
	Имеется ли наличие договора о присоединении объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге с ее владельцем
	часть 7 статьи 22 Закона № 257-ФЗ

	13
	Имеется ли согласие в письменной форме, содержащее технические требования и условия, выданные владельцем автомобильной дороги, на осуществление реконструкции, капитального ремонта и ремонта примыканий объектов дорожного сервиса к автомобильной дороге?
	часть 11 статьи 22 Закона № 257-ФЗ

	14
	Исполняются ли лицами, осуществляющими реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт примыканий объектов дорожного сервиса к автомобильной дороге, технические требования и условия, выданные владельцем автомобильной дороги?
	часть 11 статьи 22 Закона № 257-ФЗ

	15
	Осуществляется ли в границах полос отвода автомобильной дороги выполнение работ не связанных со строительством с реконструкцией, капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием автомобильной дороги, а также с размещением объектов дорожного сервиса?
	часть 3 статьи 25 Закона № 257-ФЗ

	16
	 Размещены ли в границах полос отвода автомобильной дороги здания, строения, сооружения и другие объекты, не предназначенные для обслуживания автомобильной дороги, ее строительства реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания и не относящиеся к объектам дорожного сервиса?
	часть 3 статьи 25 Закона № 257-ФЗ

	17
	Производиться ли в границах полос отвода автомобильной дороги распашка земельных участков, покос травы, осуществление рубок и повреждение лесных насаждений и иных многолетних насаждений, снятие дерна и выемка грунта, за исключением работ по содержанию полосы отвода автомобильной дороги или ремонту автомобильной дороги, ее участков?
	часть 3 статьи 25 Закона № 257-ФЗ

	18
	Согласовано ли в письменной форме владельцем автомобильной дороги строительство, реконструкция в границах придорожных полос автомобильной дороги объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса, установка рекламных конструкций, информационных щитов указателей?
	часть 8 статьи 26 Закона № 257-ФЗ

	19
	Исполняются ли лицами, осуществляющими строительство, реконструкцию в границах придорожных полос автомобильной дороги объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса, выданные им владельцем автомобильной дороги технические требования и условия?
	часть 8 статьи 26 Закона № 257-ФЗ

	20
	Имеется ли у контролируемого лица право осуществлять перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам?
	пункт 2 статьи 14 Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и внесение изменений  в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 220-ФЗ

	21
	Имеется ли у контролируемого лица право осуществлять перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам?
	подпункт 19 пункта 1, пункт 2 статьи 17 Федерального закона № 220-ФЗ

	22
	Соответствует ли максимальное количество транспортных средств (далее – ТС) различных классов, которое разрешается использовать для перевозок по маршруту регулярных перевозок в соответствии с установленным расписанием?
	пункт 1 части 4 статьи 17 Федерального закона              № 220-ФЗ

	23
	Обеспечивается ли контролируемым лицом выполнение перевозки количеством ТС и в количестве графиков, определенном свидетельством об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок?
	пункт 1 части 4 статьи 17 Федерального закона             № 220-ФЗ

	24
	Соблюдено ли контролируемым лицом требование о максимально допустимом соотношении между количеством рейсов, не выполненных в течении одного квартала, и количеством рейсов, предусмотренным  для выполнения в течении данного квартала установленным расписанием?
	пункт 2 части 4 статьи 17 Федерального закона             № 220-ФЗ

	25
	Обеспечивается ли контролируемым лицом работа подвижного состава на маршруте регулярных перевозок в системе спутниковой навигации через подключение оборудования ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS, установленного на каждой единице подвижного состава в соответствии с требованиями действующего законодательства?
	пункт 3 части 4 статьи 17 Федерального закона             № 220-ФЗ

	26
	В случае возникновения обстоятельств, создающих невозможность перевозки пассажиров в соответствии с расписанием, обеспечивается ли контролируемым лицом незамедлительное предупреждение уполномоченного органа местного самоуправления?
	пункт 3 части 4 статьи 17 Федерального закона             № 220-ФЗ

	27
	Обеспечена ли контролируемым лицом исправная работа установленного в ТС оборудования для перевозок пассажиров из числа инвалидов, системы контроля температуры воздуха, электронного информационного табло, оборудования для безналичной оплаты проезда?
	пункт 4 части 4 статьи 17 Федерального закона              № 220-ФЗ

	28
	Соблюдается ли контролируемым лицом требования об обязанности информирования в установленные сроки уполномоченного органа местного самоуправления об изменении тарифов на регулируемые перевозки?
	пункт 5 части 4 статьи 17 Федерального закона              № 220-ФЗ

	29
	Истек ли срок действия муниципального контракта или свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок данного свидетельства?
	статья 421 Гражданского кодекса Российской Федерации, статья 34 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», пункт 5 статьи 19 Федерального закона № 220-ФЗ

	30
	Представляет ли контролируемое лицо ежеквартальные отчеты об осуществлении регулярных перевозок по муниципальным маршрутам?
	пункт 1 статьи 37 Федерального закона             № 220-ФЗ

	31
	Соблюдаются ли требования перевозки пассажиров и багажа?
	статьи 19-22 Федерального закона от 8 ноября 2007 г.      № 259-ФЗ  «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта»

	32
	Соблюдаются ли правила перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом?
	пункты 1, 17, 18, 19, 20, 22, 24, 27 постановления Правительства РФ  от 1 октября 2020 г. № 1586 «Об утверждении Правил перевозок» пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом»

QR-код